Quarto infertur ad contractus simulatos ; namque cùm illi sint nulli , si contrahentes quod facere demonstrant in effectu agere non intendunt , L . 1 . Cod . plus valere quod agitur ; sive fictio & simulatio sine præjudicio , vel fraude alicujus tertij , vel legis fiat , quo casu licitum est simulare ; sive è contrario cùm simulantes plectuantur per Ord . lib . 4 . tit . 7 . 1 . explicat Bart . L . Luccius Titius num . 2 . ff . depositi , & in L . 1 . Cod . cond . ob caus . Paul . de Castr . L . iuris gent . § . dolo num . 1 . ff . pact . Bald . dict . L . 1 . ubi vocat corpus sine spiritu , Mafcard . concl . 558 . à num . 2 . & conclus . 559 . num . 26 . Gom . L . 45 . Taur . num . 27 . latè Valasc . conf . 154 . a num . 3 . & conf . 71 v . 6 . qua ratione instrumentum simulatum dicitur falsum , Bald . L . si non verum , Cod . donat . inter , Rebuf . ad L . Gall . tom . 1 . tit . de lit . oblig . art . 1 . gloss . 9 . num . 22 . quinimò nec nomen instrumenti meretur , Avendan . in dictionario , verb . falsed . ex quo sequitur quare si quis summariè agat ex instrumento simulato , (ut quotidie fidem datam frangentes

gentes faciunt nostri temporis sodales) licet dum contrarium simulationem reus non probat, instrumentum habeat summariam executionem, cum instrumentum in dubio verum, non simulatum presumatur, L. quoties §. qui dolo ff probat. L. cum precib. Cod. eod. L. si maritus ff. qui & à quibus, L. quanvis, ubi gloss. Cod. si quis alteri vel sibi, latè Alciat. reg. 3. præsumpt. 13. num. 7. Valasc. dict. conj. 154. & ita contrarium allegans probare tenetur, Mascal. in prefat. quæst. 14. num. 26. & conclus. 448. tamen si reus in continenti intra decendum opponat, & probet simulationem, omnino instrumenti executionem suspendet; secus verò si exceptio altiore requirat indaginem, quo eventu exceptione recepta, judex, ea in judicium transmissa ordinarium, ad instrumenti executionem procedet. Ita in specie resolvunt Canar. de execut. insirum. quæst. 13. per tot. maximè num. 31. Rebuf. dict. gloss. 9. num. 23. & 24. Gallez. de Camer. obligat. 2. p. ad 4. partic. quæst. 2. num. 6. Tiraq. retratt. sign. § 1. gl. ff 2. num. 5. & 6. & 14. Roland. à Valle conf. 28. num. 9. lib. 3. Azin. de execut. §. 1. cap. 14. Avendan. L. 4. tit. de las excepciones num. 31. lib. 5. ordinam. Azeved. L. 1. tit. 21. lib. 4. recopil. num. 141. Marchesan. de commis. relaxat. juram. ad agend. 2. p. cap. 3. num. 15. Padilh. L. cum ea num. 4. Cod. transaction. Gutier. L. nemo potest num. 375. ff. leg. 1. Parlad. lib. 2. rer. quot. 5. p. §. 11. num. 14. 15. & 16. Ruginel. de appellat. §. 2. cap. 3. verb. Camerali obligat. num. 139. Cæsar de Crass. decis. 16. num. 1. de prob. Zachias decis. 25. num. 1. & decis. 114. num. 5. de Camer. obligation. & in addit. ad Gallez. eo tract. quæst. 18. num. 5. junctis preced. qui alios refert, Mend. à Castr. 1. p. lib. 3. cap. 22. num. 24. Barb. in remiss. ad Ord. lib. 3. tit. 25. in princip. à num. 21. Roderic. de execut. cap. 6. num. 24. Netamen fallaris amice lector ex traditis per Bart. L. 1. §. parvi refert

Tom. I.

num. 4. ff. quod vi aut clam, quem sequitur Barzis de guarentig. 3. p. quæst. 2. Anton. August. dec. 61. lib. 3. & in Epitome, verb. Cameralis obligatio, vers. exceptio simulationis, & communiter alij, dum tradit, quod simulationis exceptio non potest ponи adversus instrumenti executionem; quia debet Bart. & reliqui loqui in terminis statuti rejicientis omnes exceptiones, prohibentisque illas opponi ad impedientiam instrumenti executionem, quod diversissimum est à decisione nostræ Ord. dict. tit. 25. in princip. quæ omnes exceptiones indistincte relevantes admittit contra instrumentum. Quinimò & ipsam doctrinam Bart. in terminis, in quibus loquitur, declarat Gallez. Canar. & Zachias ubi proximè, ne procedat cum simulatio vel ex tenore instrumenti pateret, vel in continenti probaretur. Sequitur Farin. de falsis. quæst. 162. num. 6. vers. limita, Marches d. cap. 3. n. 15. Crassis decis. 16. n. 10. Ruginel. dict. num. 139. Seraph. de privileg. juram. 77. num. 12. vers. quia; imò quod ab hactenus traditis parum dissonat, cum etiam apud nos, attenta Ord. dict. tit. 25. in princip. non aliter exceptio executionem summariam instrumenti suspendat, nisi vel ex tenore instrumenti appareat, vel in continenti probetur quod ibi ad decendiū decretum est. Omnia hactenus tradita solummodo procedunt, cum partes nihil gerere voluerunt, sed tantum finixerunt aliquid gerere, aut facere noluerunt aliquid turpe, & prohibitum, quod occultarunt gerendo simulatè aliud non prohibitū, neutrum quippe validum est, L. 1. Cod. cond. ob caus. Bart. dict. L. Lucius Titius, Valasc. conf. 154. num. 5. Secus quando voluerunt aliquid non prohibitum, & aliud gere finixerunt; nam eo eventu cum valeat illud, quod simulatè agitur, quia unus contractus in alium transferit, ut probat text. dict. L. Lucius, L. si ex

Ll iij

pretio

pretio, L. non valde originem Cod. si cert. petat. Bart. & Valasc. ubi proxim. Aven- dan. dict. verb. falsedad, vers. si tamen si- mulatio. Unde hoc casu simulationis exceptio viam summariam non im- pediet. Ita Bart. dict. L. si ex pretio num. 2. & 3. Parl. dict. §. 1. num. 1. Mend. dict. cap. 22. num. 24.

36

Quintò infertur ad contractum, in quo pro forma scriptura publica requiritur; namque si eo casu scriptura privata interveniat, cùm obligatio nulla sit tanquam ex defectu formæ, L. contractus Cod. fid. instr. Ord. lib. 4. tit. 19. licet ab ipso reo recognoscatur, quo eventu sicut publica summariam habet executionem, Ord. lib. 3. tit. 25. §. penult. tamen illa impeditur, si reus in decendio opponat de nullitate pro- veniente ex defectu formæ. Ita Cald. decis. potest. elig. cap. 2. num. 20. latè Rei- nos. observat. 74. à num. 2. vers. sed vide: nisi ipse debitor, qui chirographum confecit, sit ex personis, quarum pri- vatis scripturis creditur ut publicis de jure Regni, de quibus in Ord. lib. 3. tit. 59. §. 15. & infrà pleniùs; tunc enim defectum formæ allegare non potest ad impediendum processum summa- rium, cùm ejus chirographum vim publicæ scripturæ suppleat, & veniat appellatio illius, Cald. dict. cap. 7. num. 17. Si verò scriptura publica non pro forma, sed ad probationem tan- tūm requiratur, scriptura privata co- eventu confecta, si in judicio recog- noscatur, semper habebit summariam executionem, quæ non impeditur, quantumvis reus ad defectum scrip- turæ publicæ intra decendium alleget, sive ille sit ex personis privilegiatis, Ord. lib. 3. tit. 25. in princip. & tit. 50. §. 15. Cald. dict. cap. 7. à num. 24. P. Molin. de just. tract. 2. disput. 260. vers. quartus; sive talis non sit; quia scriptura priva- ta habet vim publicæ, si in judicio recog noscatur, quantumvis publica ad probationem in eo casu requiratur.